
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

AVVOCATURA
AVVOCATURA REGGIO CALABRIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 813

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4173 del 03/05/2018

OGGETTO: RIMBORSO PAGAMENTO IMPOSTA DI REGISTRAZIONE, EMESSA DALLA 
AGENZIA DELLE ENTRATE, IN FAVORE DELL'AVV. ANDREA FERRARA, A SEGUITO DI 
DISPOSITIVO GIUDIZIARIO IN CUI LA REGIONE CALABRIA E' RIMASTA SOCCOMBENTE - 
LIQUIDAZIONE - U.P.B. 1204040601 (SPESE LEGALI). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA

PREMESSO  che  l’Avvocatura  Regionale,  svolge  l’attività  legale  di  rappresentanza  e  difesa  degli 
interessi della Regione Calabria nei vari contenziosi instaurati;

CONSIDERATO CHE 

- I contenziosi instaurati dall’Avv. Andrea Ferrara, C.F. FRRNDR66T18C352T, si sono conclusi con 
Ordinanza di assegnazione somme del Tribunale di Catanzaro n. 4487/2015 R.G.E. e 7079/2015 
R.G.E;

- Considerato altresì che ai sensi del Testo Unico delle disposizioni concernenti l’imposta di registro 
– DPR 131/1986 tutte le parti in causa sono solidalmente obbligate al pagamento dell’imposta di 
registro liquidata dall’Agenzia delle Entrate;

PRESO ATTO della richiesta formulata dall’Avv. Andrea Ferrara, C.F. FRRNDR66T18C352T, con nota 
del  20.02.2018,  acquisita agli  atti  d’ufficio il  22/02/2018 prot.  n.  654071/siar,  che ha provveduto al 
pagamento dell’imposta di registrazione per le Esecuzioni mobiliari n. 4487/2015 e n. 7079/2015 e per 
le quali chiede il rimborso delle somme anticipate per conto della Regione Calabria;

VALUTATA pertanto l’esigenza di procedere al rimborso di quanto richiesto dal creditore, al fine di evitare 
ulteriore aggravio di spesa all’Ente regionale;

VISTO l’art. 10 della L.R. n.7/96, così come modificato dall’art. 10 della L.R. 18/04 e dall’art. 1, c.10, L.R.  
12/05, con il quale è stata istituita l'Avvocatura Regionale;

VISTO lo Statuto della Regione Calabria approvato con L.R. n. 25 del 19 ottobre 2004 e successive 
modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATO il proprio decreto n. 3234  del 12/04/2018 con il quale è stato assunto l’impegno di spesa 
n.  1795  sul  Capitolo  U1204040601  “Spese  di  giustizia  a  carico  del  bilancio  regionale  a  seguito  di 
provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transattivi, ivi comprese le spese accessorie” (Spese 
Obbligatorie) del Bilancio di Previsione 2018;

CONSIDERATO  che  sulla  scorta  della  documentazione  in  possesso  di  questo  ufficio  sussistono  i 
presupposti  per  provvedere  al  pagamento  dell’importo  complessivo  di  € 436,00 
(Quattrocentotrentasei/00) in favore dell’avv. Andrea Ferrara;

ACCERTATO che sul Capitolo U1204040601, per l’esercizio finanziario 2018, risulta l’impegno di spesa 
n. 1795/2018 e la sufficiente disponibilità economica per effettuare il pagamento della somma dovuta al 
beneficiario; 

ATTESTATO che per la seguente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 del   
D.Lgs n.118 /2011 e dal paragrafo 6.1 allegato 4/2dello stesso decreto;

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 56 del 22.12.2017, avente ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020”;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 635 del 21.12.2017, avente ad oggetto “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 
(artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 636 del 21.12.2017, avente ad oggetto “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

VISTO il  D.P.R.  n.  108  del  31.05.2016  con  il  quale  l’avv.  Giancaludio  Festa  è  stato  nominato 
Coordinatore reggente dell’Avvocatura Regionale; 

VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  4481  del  23/04/2018  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportate, di:

- liquidare la somma complessiva di  € 436,00 (quattrocentotrentasei/00) in favore dell’avv. Andrea 
Ferrara (C.F. FRRNDR66T18C352T);

- imputare la predetta somma sul Capitolo U1204040601  “Spese di giustizia a carico del bilancio 
regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transattivi, ivi comprese le 
spese accessorie” (Spese Obbligatorie) del Bilancio di Previsione 2018, giusto impegno di spesa n. 
1795/2018 assunto con decreto n. 3234 del 12/04/2018;

- demandare al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  
per  l’importo  di  € 436,00  (quattrocentotrentasei/00)  mediante  bonifico  bancario  alle  
coordinate IBAN IT36O0100504400000000070069 come da liquidazione n. 4481/2018 allegata al  
presente provvedimento;

- disporre ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11, la pubblicazione del presente provvedimento sul  
Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, nel rispetto della normativa di cui al Codice in materia di 
protezione dei dati personali (d.lgs. 196/03).

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BOMBARDIERI LIDIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Coordinatore Reggente
FESTA GIANCLAUDIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 4481 del 23/04/2018 Rimborso pagamento imposta di registrazione,  emessa dalla Agenzia delle
Entrate, in favore dell Avv.Andrea Ferrara, a seguito di dispositivo giudiziario in
cui la Regione Calabria è rimasta soccombente - Impegno di spesa. U.P.B.
1204040601 (SPESE

Impegno: Rimborso pagamento imposta di registrazione,  emessa dalla Agenzia delle
Entrate, in favore dell Avv.Andrea Ferrara, a seguito di dispositivo giudiziario in
cui la Regione Calabria è rimasta soccombente - Impegno di spesa. U.P.B.
1204040601 (SPESE LEGALI )-

2018 - 1795 - 0

SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO
DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI
TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE
OBBLIGATORIE).

Capitolo: U1204040601

Beneficiario: 24762 - FERRARA ANDREA
FRRNDR66T18C352TCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT36O0100504400000000070069Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

8875 NDP 2018 8875 11

Data Scadenza: 30/04/2018

n. Scad.NumAnno Riga

436,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Ritenute Importo Netto

0,00 436,00

436,00Totale Beneficiario: 0,00 436,00
Totale Impegno: 436,00 0,00 436,00
Totale Liquidazione: 436,00 0,00 436,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


